⁴ Galenus: Κατὰ μὲν τοὺς ἀκαδημαϊκούς τε καὶ
Ec πυρ-

¹ In Lucullo.

² In Lucullo.

³ In Lucullo.

⁴ De dignitione virtutum, que illa ambo cuiuscumque sunt.

πυρρωνείους, οù συγχωρούντας ὥν ζητοῦμεν ἀπόδειξιν ἐπι-
σημειώνειν ἔχειν ἡμᾶς, ἀπάσα τα συγκαταθέσεις ἐξ ἀνάγκης
μεν τοῖς ἀροκετεῖς: id est, *Equidem secundum Academicos & Pyrrhonios, qui de iis, de quibus querimus, de-
monstrationem, quae scientiam efficiat, habere nos non con-
cedunt, adsensiones universæ temerarice sunt & præcipi-
tes.* Illud vero animadversione dignum, quod Cicero ad-
notat, quum opinatio interdicitur, non alii quam sa-
pienti interdictam putare oportere: *Namque non de me,
ait [id est de vulgari hominum conditione] sed de sa-
piente queritur: visa enim ista, quum acriter mentem
sensumve pepulerunt, accipio, hisque interdum etiam ad-
sentior, nec percipio tamen.* Sed hoc, ut mihi quidem
videtur, cedentis est: ut enim ab eo, qui sapiens non sit,
proficiat tamen ad virtutem, Stoici quum κατορθώματα,
id est, recte facta, præstari non posse dicant, officia
exigunt, id est, ad sapientis exemplum philosophum
sese componere iubent. Sic etiam in hoc studiosus sa-
pientiae quilibet sapientem imitatus a temeritate cavere,
& approbationem temperare debuerit.

Quo autem moderamine epochē uti expedierit, ut Pyrrhoniārum illarum rigidarum responsionum invidia
vitetur, nemo melius aut dilucidius Cicerone ipso do-
cet, qui in libro iam sæpius citato hæc ex Clitomacho
refert: *1 Quæ quum exposuisset [Clitomachus] adiun-
git, dupliciter dici adsensus sustinere sapientem. Vno mo-
do, quum hoc intelligatur, omnino eum rei nulli adsen-
tiri: altero, quum se a respondendo, ut aut approbet
quid, aut improbet, sustineat, ut neque neget aliquid, ne-
que aiat. Id quum ita sit, alterum placere, ut numquam
adsentiatur: alterum tenere, ut sequens probabilitatem,
ubicumque hæc aut occurrat, aut deficiat, aut etiam,
aut non, respondere possit, [quæ quidem numquam Pyr-
rho-*

¹ In Lucullo.

rhoniorum Aphasia respondere sustineret: sed illa Nihil magis, Nihil definitio, cet.] Subiungit ipse Cicero: Quum id placeat, eum, qui de omnibus rebus contineat se ab adsentiendo, moveri tamen & agere aliquid: reliquit [Carneades] eiusmodi visa, quibus ad actionem excitemur: item ea, quae interrogati in utramque partem respondere possimus, sequentes tantummodo, quod ita visum sit, dum sine adsensu: neque tamen omnia eiusmodi visa approbari, sed ea, quae nulla re impedirentur, id est, non omnes phantasias, sed quae sint appetissimae. Quum autem visa ea relicta dicit, nec sublata a Carneade, quae interrogati in utramque partem respondere possimus, Carneadæam quamdam phantasiarum divisionem a Numenio indicatam significare illum voluisse existimarim. Phantasiæ aliae θετικæ, id est, affirmantes, quasi dicas, positivæ, quæ affirmantem responsum eliciant. Alteræ ἀρνητικæ, id est, negantes sive negativæ, quæ ad negandum impellunt. I Numenii verba: κακὸν δὲ τὴν ἄν κακῷ ἐπαγαγέμενον ὁ καρπεδός τῷ ἀρκεσίλᾳ, μηδ χαλάστας τὶ σπικρὸν, οὐφέγγει ἔχει ἀπραχτοῖ ἐμελλον ἐσεῖδε, κατὰ τὰς ἀπὸ τοῦ πιθανοῦ λεγομένας. οὗτῷ θετικῷ τε καὶ ἀρνητικῷ Φαντασίᾳς, τῷ εἴναι τὸ δὲ τὶ ζῶν, ημὶν ζῶν εἴναι. Id est, Malum igitur male accesserat Arcesilæ Carneades, nec minimum quidpiam, quod (adversarii) non inutile esset futurum, remittens. Illarum phantasiarum exemplo, quas probabilitatis ratione aientes & negantes dixit, ut, esset hoc animal, vel non esset (respondere licet.) Atque hac divisione ab Aphasia, id est, altero Stoico terriculamento liberabantur.

Illæ autem phantasiæ, quibus ad actionem excitemur, ideo relictæ sunt, ut Apraxia, id est, actionis universæ privatio, quo maximo altero terriculamento

Ec 2

Sti-

^E Apud Eusebium *Prepar.* lib. 14.

¹ Stoici ab epocha absterrere volebant, evanesceret. Ut enim quis ad actionem moveatur, ac vel appetat quid, vel declinet, probabilis visio rei ad naturam accommodatae, vel naturae incommodae satis est, etiam si adsensus retineatur. Nec verum est, quod Stoici maxime propugnant atque prætendunt, ὅμηρον, id est, appetitionem omnem, immo & sensus ipsos cum approbatione coniuncta necessario esse, nec divelli posse. Hoc enim etiam ² ipsi sibi, ut solent, contrarii tollunt, quum & sapienti suo in quibusdam epocha & ³ probabili uti permittant. Verum universa ratio hæc a Plutarcho in libro adversus Colotem, ex Academica, quam ipse profitetur, disciplina, commodissime explicatur. Ipsum Plutarchum audi, sed ex versione nostra: *At Colotæ, uti existimo, ea, quæ de appetitione & adsensione (disputari solent) commemorare, perinde fuerit, ac lyram coram asino pulsare. Verum iis, qui adsequi hæc & audire valent, sic dicta sunt. Quum triplici animus adfectione moveatur, aut enim visione adficitur, aut appetitione movetur, aut adsentitur: priorem quidem motionem, nec si velit quis, prohibere possit: necesse enim est, ut rerum incurrentium effigies nobis imprimantur, atque ab illis adficiamur: ut vero appetitionis [adfectio aut facultas] a phantasia excitata ad ea, que accommodata ad naturam sunt, capienda hominem impellit, quadam in principe animi parte [quasi in lance] propensione & nutu existente. Nec hanc vero adfectionem tollunt, qui in omnibus adsensionem retinent: sed appetitione utuntur, quæ naturali propensione ad id, quod accommodatum naturæ appetet, impellit ac ducit. Quid igitur solum fugiunt? Id nimirum, in quo solo*

men-

¹ Vide D. Augustinum contra Academ. lib. 2. cap. 9. & 11.

² Plutarchus de Stoicis contrarietas.

³ Vide Sphæri Stoici distinctionem inter τὴν καταληπτικὴν

Οὐταστικῶν, & τὸ εὖλογον,

id est, probabile, quo sibi uti permittit apud Athenæum lib. 8. pag.

135. 43. Græc edit. Aldina.

mendacium errorque innasci atque inhærere solet, opinatiōnem & praeципitem adsensionem, ne erumpat, cohībent, quæ animi apparentibus succumbentis, ac præ infirmitate cedentis est, nullumque præterea usum præstat. Operatio enim duobus indiget, phantasia rei ad naturam accomodatae, & ad id, quod accommodatum apparuit, appetione: quorum neutrum cum epochē pugnat: ab opinione enim, non ab appetitione, nec a phantasia ratio haec deterret.

Igitur ex Academica doctrina quum tria sint κονίματα, id est momenta sive affectiones animi, τὸ Φαντασικὸν, τὸ ὄρμητικὸν, τὸ συγχαταθετικὸν, id est, phantasticum, appetens & adsentiens; prioribus duabus affectionibus ii etiam, qui epochē utuntur, necessario moventur, aut nihil agerent; tertia nihil illis est opus, nec se umquam ab illa auferri patiuntur, ne in barathrum, id est, opinionem delabantur. Vides autem interim, quam haec ab Stoica ratione dissideant, quum illi nec sentire nec appetere quemquam sine adsensione posse ad ravim clament. Sed de hoc egimus iam plus bis.

Alia quædam de epochē apud Plutarchum illo eodem loco legere potes, ad quorum finem quasi epochēn ipsam describens certe commendans subiungit: ἔ μῆδος οὐν ἀδὲ Θύει μειράκιων λαμπρῶν καὶ προπετῶν ὁ περὶ τῆς ἐποχῆς λόγος ἐσὶν, ἃς οἰεται κολώτης, ἀλλ' ἔτις ἀνδρῶν ἡ διαθεσις Φιλαττουσα τὸ ἀδιάπτωτον, καὶ μη προσιμένη ταῖς διαβεβλημέναις ὑπὸ καὶ δυσατεύσαις αἰσθήσεσι τὴν κρίσιν, id est, Non est ergo fabula doctrina de epochē, neque procacium ac temerariorum adolescentum aucupium, ut arbitratur Colotes; sed habitus & affectio virorum, quæ constantem mentis statum a lapsu liberat atque conservat, neque diffamatis adeo sensibus & inconstantibus iudicium permittit.

Qualem vero corporis gestum aut actionem epochē in animo imitetur, explicaverat Cicero aliquo Academi-

micarum quæstionum, qui non exstat, libro, illis verbis, quæ ipse in quadam ad Atticum i epistola refert: *Nec est melius quidquam, quam, ut Lucilius: Sustineat currum ut boni' sœpe agitator, equosque.*

Semperque Carneades ἀροσολὴν pugilis & retentionem ariæ similem facit ἐποχῇ. Significabat ergo, eo se modo animum in retinendo adsensu habere, quo pugil, quem pugnum quasi feriturus intentat, nec ferit tamen; aut quo auriga, quem erumpentes equos habenis retinet, nec præcipites ferri sinit.

Verum enimvero non quod adsensionem in omnibus, quæ in disputationem veniunt, Academicci continerent, ideo desides illos atque otiosos accipere quisquam debet. Qui quidem philosophorum omnium laboriosissimi verique inveniendi studiosissimi fuerunt, cuius adsequendi caussa arduum nimis & difficile opus sibi proposuere. Omnium, qui umquam fuerunt, philosophorum in omni philosophiæ parte sententias perquirere, ediscere & memoria tenere, quæque alia nondum inventa circa eamdem quæstionem comminisci dogmata possent, ingenio pervestigata in medium adducere & proponere; atque pro omnibus iis sententiis contraque omnes dicere: hoc autem optimum docendi genus existimabant: sic enim omnibus omnium sententiis examinatis & rationum momentis libratis atque pensatis, quem quidem, quod ad comprehensionem perceptiōnemque attinet, paria contrariis in rebus rationum pondera invenirentur, adsensus velut a nondum perceptis sustineretur, probabiliora utenda seligerentur. Probabilitatis namque ratione non æqua sunt pro contrariis rationum momenta: adrident enim & placent rationes aliæ aliis magis. Quo autem modo Academicci erga decreta, quæ probaverint & utenda selegerint, adfecti sint, quantum-

tumque hæc ipsorum affectio a Dogmaticorum erga propria placita affectione & animo differat, ex Varronis libro de philosophia ¹ D. Augustinus indicavit. Quum, inquit, queritur de Academicis novis, quibus incerta sunt omnia, utrum ita sint res habenda, in quibus philosophandum est, an, sicut aliis philosophis placuit, certas eas habere debeamus: non queritur, quid in boni fine sectandum sit, sed de ipsis boni veritate, quod videtur sectandum, utrum sit, neque dubitandum: hoc est, ut id planius eloquar, utrum ita sectandum sit, ut qui sectatur, dicat esse verum: an ita, ut qui settatur, dicat sibi videri, etiam si forte sit falsum: tamen uterque sectetur unum atque idem bonum.

Illam igitur disputandi in utramque partem rationem, quæ n̄ eis ἔκατερα ἐπιχειροῦ Græcis dicitur, Arcesilam tenuisse ² Cicero scribit. *Huic rationi*, inquit, quod erat consentaneum, faciebat [Arcesilas,] ut contra omnium sententias dies iam plerosque dissereret, ut quum in eadem re paria contrariis in partibus momenta rationum invenirentur, facilius ab utraque parte ad sensio sustineretur. Hanc eamdem rationem sequutus est Carneades, ut statim post hæc Cicero dicit, & ³ Eusebius: λόγων μὲν οὐν ἀγωγὴ ἐχρήσατο η̄ καὶ οἱ ἀρχεσιλαῖος: καὶ γὰρ αὐτὸς ἐπετίθετε τῷ εἰς ἔκατερα ἐπιχειροῦ: id est, ea disserendi forma usus est, qua & Arcesilas: etenim & ipse disputationi in utramque partem operam dabat. Idem docendi genus optimum existimatum & ab omnibus Academicis retentum Galenus tradidit libello adversus hanc doctrinæ rationem scripto, cuius index est, περὶ ἀριστης διδασκαλίας, id est, de optimo docendi genere; illiusque finem veteres Academicos epochen dixisse commemorat. In Phavorino autem, qui rationem hanc

ve-

¹ De civitat. lib. 19 cap. 2.² Academic. ad Varr. lib. 1.³ De Preparat. lib. 14.

vehementer commendavit , reprehendit Galenus , quod omni iudicio sublato , discipulis sententiam , quaꝝ optima videatur , eligendam reliquerit. Non caret tamen excusatione Phavorinus : nam probandi species est , ut explicabamus , qua quisque usus probabilius dignoscet atque sumet. Nec enim decretis carebant Academicisi , sed , quaꝝ decreta selegerant , probabilia , non percepta putabant. Atque hanc Academicorum libertatem respxisse potius ¹ Horatium crediderim , quum scribebat :

*Ac ne forte roges , quo me duce , quo lare tuter :
Nullius additus iurare in verba magistri ,
Quo me cumque rapit tempestas , deferor hospes :*

quam illorum philosophorum institutum , qui ἐκλεκτικοὶ , id est , selectores , sunt cognominati : alia enim , ut dicemus , nec ita libera istorum ratio , & , ut existimo , post Horatii ætatem primum inventa.

Exemplum vero huius in disciplina tradenda formæ multi Plutarchi , omnesque M. Tullii philosophici libri continent. De quo sic in ipsius vita Plutarchus : συντάξεις μὲν ἴδιας Φιλοσόφους ἀπολέλειπεν οὐκ ὅλης εἰς τὸν ἀκαδημαϊκὸν τρόπον : id est , Scripta philosophica reliquit non pauca ad Academicam consuetudinem & disserendi formam accomodata. Istum tamen docendi morem Stoici , ut & Academicia omnia , exigitant , quum eodem & ipsi genere plerumque uti compierantur , ac maxime Chrysippus , ut a Plutarchus adnotavit , & eius rei exemplum nos , quum de Chrysippo ageremus , ex eodem Plutarcho descriptissimus . ³ Romanus ipse Zeno libros suos sic legi vult tamquam eius , qui querat adhuc , non sciat. *Non enim , inquit , me cuiquam mancipavi , nul-*

¹ Epist. 1. lib. 1.

² De Stoicis contrarietatibus.

³ Seneca epist. 45.

nullius nomen fero, cet. 1 Cicero primum in philosophia locum Academicos tenere ex eo putabat, quod secundæ illis partes a ceteris philosophantium sectis, sibi primas vindicantibus, concederentur. Sic Themistocles primus in Salaminia navalی pugna habetur, quod ceterorum Græcorum calculis secundus fuerit pronuntiatus. Atque hæc de nova, id est, Carneadis Academia habuisse, quæ diceremus pro nostri ingenii modulo, non exiguum ducimus.

Carneadi autem successit Clitomachus Poenus, patro nomine Asdrubas ante vocatus, non quidem ipse primus inter 2 Carneadis discipulos; namque illum locum 3 Mentor Bithynus tenuit. Verum hunc Carneades cum pelli- ce deprehensum (comprehendentem phantasiam fuisse illam, non probabilem modo Carneades fateatur oportet) ex schola primum eiectum quasi exheredem fecit & suc- cessione privavit. Clitomachus ergo magistri, qui nihil in scriptis reliquerat, sententiam scriptis mandavit, & do- cuit. Clitomachi familiares 4 Philo quidam fuit Larisæus, hoc enim cognomento apud Stobæum cognominatum re- peri, apud quem & moralis philosophiæ exquisita par- titio ex Philone hoc resertur. Quum autem plures eo- dem nomine urbes fuerint, ex qua Larisa sit, nondum compertum habeo. Atque omnia quidem de Philone hoc in obscurō sunt: nec enim post satis diligentem indagationem, quæ qualisve ipsius sententia fuerit, & in Academiam inducta novatio (namque novasse eum ple- rique, non quidem ipsi Academicī, scripsērunt) satis possum subodorari. Ac initio statim huius historiæ præ- cipuum mihi laborem de Philone futurum prædixi. Ve-

Ff rum

1 Apud D. Augustinum *contra Aca-
dem.* lib. 3. cap. 7.

2 Laerti, in *Carneade.*

3 Numenius apud Busch. *Prepa-*

rati. lib. 14.

4 D. Hieron. *advers. Iovian.* lib. 1.
Philonem nescio quem Carneadis ma-
gistrum dicit.

rum despondere animum minime oportet , sed omnis lapis movendus , ut ipsius sententiam , si fieri possit , eruamus . Primum descivisse illum a Carneadis Clitomachique sententia , quam aliquando tenuerat , ipsius auditor Antiochus apud ¹ Ciceronem testatur , cui & apud ² Eusebium Numenius attestatur : ὅδε Φίλων ἄρα θεος ἄρτι μὲν ἀκδεξάμενος τὴν διατρίβην ὑπὸ χαρμοῖς ἐπεπειληκτό , καὶ χάριν ἀποδέδει ἐθεράψει καὶ τὰ δεδογμένα τῷ κλειτομάχῳ ἴνχε , καὶ τοῖς σώκοις ἐκερύσσετο νόροις χαλκῷ : id est , Philo ergo hic nuper quidem scholae successione ad eum dclata , lætitia percultus & gestiens efferebatur , gratiasque de hoc reddens , & Clitomachi decreta tuebatur & ornabat , & sese adversus Stoicos lucenti ore armabat . Sed efferuisse eum postea , Numenius ait , nec in eodem sensu permansisse . ³ Sextus Philonis Academiam quartam a quibusdam vocatam , scriptum reliquit . ⁴ Eusebius etiam Philonis & Charmidæ Academiam quartam numerat denique : nova quædam commovisse , quod ea sustinere vix poterat , quæ contra Academicorum pertinaciam dicerentur , Ciceronis Lucullus adfirmat . Teneamus ergo hoc , novasse Philonem , nec eamdem illi cum Clitomacho & Carneade fuisse sententiam . Atque quæ illorum quidem fuit , tribus , uti explicuimus , continebatur capitibus , acatalepsia , probabili , & epoche sive opinandi prohibitione . Ac epochen ab ipso non conservatam , quum opinari sapientem non prohiberet , manifestum est , & a Numenio aperte scribitur . Verum non solum hoc novi in Academiam intulisse Philo accusabatur : ⁵ Nam & Catullus pater in eadem sententia erat , & Carneadæam esse dicebat , ut percipi nihil posse putaret ; adsensurum autem non per-

ce-

¹ In Lucullo.² Preparat. lib. 14.³ Hippotyp. lib. 1. cap. 33.⁴ Eusebius Prepar. lib. 14.⁵ Cicero in Lucretii fine.

cepto, id est, opinaturum sapientem existimaret, sed ita ut intelligat se opinari, sciatque nihil esse, quod comprehendendi & percipi possit. Qui tamen i¹ Catullus Philonem reprehendisse mendaciique insimulasse commemoratur: quod utique non faceret, si Philo ab eo de Carneadis sententia non dissentiret. Verum quid nos de Philonis sententia sentiamus, proferendum summatum est, tum & veterum testimonia, unde illam elicere nobis detur, producemos.

Natura ita comparatas esse res omnes, ut cognosci & comprehendendi possent, Philo aiebat, atque adeo multa percipi: verum hoc non eo modo, quo Stoici dicebant, id est, non ita ut quum quis quippiam cognoscit & perceptum habet, certus ac securus sit aut esse posse, eiusmodi illam phantasiam, qua id comprehensum est, exstissemus, ut nulla ipsi similis alia, & quæ discerni ab illa nequeat, ab eo, quod non est, obiici possit. Ita ut, si Stoici ab illa sua definitione ultima illa verba: *qualis offerri non potest ab eo, quod non est, auferri patientur*, Philo amplius cum eis non contendat. Cognita ergo quedam Philo concedit, quæ comprehensiva phantasia percipientur. Hæc autem secundum ipsum ea est, *qua offertur ab eo, quod est*. Videatur igitur Philo, iam Peripateticus potius quam Academicus, quum & adsensum non retineat, & percepts concedat, cognitaque ab incognitis secernat atque discriminat, licet non illa certissima, & quæ errare numquam possit, Stoicorum nota.

Hæc quum Academica & Carneadæ, immo & Platonica, ut qui non plures una Academia fuisse fateri vellet, esse diceret; præter quam quod mendacii ab Antiocho & Stoicis accusatus convinci putabatur, qui commenta sua a nullo ante Academicorum dicta expone-

Ff 2

ret,

¹ In *Lucille* non multum post principium.

ret, & pro Academicis venditaret. Nec isto quidem modo Stoicorum iurgia & rixas effugiebat: qui partem illam definitionis mordicus tenentes, nihil esse cognitum aut comprehensum clamabant, cui illa potissimum pars non conveniret: atque ita Philonem, qui illam conditionem nulli umquam rei convenire posse adfirmaret, nullam rem percipi diceret, discrimenque incogniti & cogniti tollere. Cicero: *Philo autem dum nova quedam commovet, quod ea sustinere vix poterat, quæ contra Academicorum pertinaciam dicebantur, & aperte mentitur, ut est reprehensus a patre Catullo, & ut docuit, Antiochus, in id ipsum se induit, quod timebat. Quum enim ita negaret quidquam esse, quod comprehendendi posset, si illud esset, sicut Zeno definitum, visum impressum effictumque ex eo, quod esset, quale esse non posset ex eo, quod non esset, id nos a Zenone definitum rectissime dicimus.* Qui enim potest quidquam comprehendendi, ut plane confidas id perceptum cognitumque esse, quod est tale, quale vel falso esse possit? *Hoc quum infirmat tollitque Philo, iudicium tollit incogniti & cogniti. Ex quo efficitur, nihil posse comprehendendi: ita imprudens eo, quo minime vult, revolvitur.*

Illa etiam omnia, quæ ex ipsius Ciceronis persona, in *Lucullo* recitantur, Philonem magistrum sapiunt. Si enim, inquit, mihi cum Peripatetico res esset, qui id percipi posse diceret, quod impressum esset a vero, neque adhiberet illam magnam accessionem, quomodo imprimenti non posset a falso: cum simplici homine simpliciter agerem, nec magnopore contenderem. Atque etiam, si, quum ego nihil dicerem posse comprehendendi, diceret ille sapientem interdum opinari, non repugnarem, præsertim nec Carneade quidem hunc loco valde repugnante. Nunc quid facere possum? quæro enim, quid sit, quod comprehen-

** In Lucullo.*

hendi possit. Respondit mihi non Aristoteles aut Theophrastus, ne Xenocrates quidem aut Polemo, sed nihilo minor, id est Zeno: Quod est tale verum quale, falsum esse non possit. Nihil eiusmodi invenio, itaque incognito nimirum adsentiar, id est, opinabor. Hoc mihi & Peripatetici & vetus Academia concedit, vos (Stoici) negatis, Antiochus in primis, cet: i Sextus Philo autem ait, quantum ad Stoicum criterium, id est, phantasiam comprehensivam, res esse incomprehensibiles: quantum autem ad naturam rerum, comprehensibiles. Numenius statim post illa verba, quae superius ex ipso adscribemus: ἀς δὲ προίστες μὲν τῷ χρόνῳ, ἐξιτηλου δὲ ὑπὸ συνθετιας οὐσιας αὐτῶν τῆς ἐποχῆς, γδὲν μεν κατὰ τὰ αὐτὰ ἔαυτῷ ἔσται, ή δὲ τὸ παθημάτων αὐτὸν ἀνέρεψεν ἐνδρυγεῖ τε ἡ ὄμοιογια. πολλὰ δὲ τὸν ἔχων πόητὴν διαισθησιν, ὑπερτεθύμει, εὖ οἴσθ' ἔτι τῶν ἐλεγχόντων τούτων, ἵνα μὲν ἐδίκει μετὰ νῦν βαλανὸν αὐτὸς ἐκαὶ φεύγειν: id est, Quum vero & tempus lapsum esset, ipsaque illorum epochae usu detrita obolevisset, non iam amplius sibi constabat (Philo), neque simile quid, prioribus suis decretis sapiebat. Torquebat autem eum, nec quiescere sinebat affectionum evidentia & concordia. Ergo sua ipse iam apud se conscientia convictus atque edoctus, vehementer, sat scio, cupiebat, qui se convincerent, inventire, ne videretur libens ipse terga vertere & fugere.

In primo Academicarum ad Varronem libro Ciceron Philonis partes egerat, sicut Varro Antiochinas, ut si integer liber ad nos pervenisset, non esset, quod de Philonis sententia dubitaremus. Verum ex Ciceronis oratione omnia fere intercederunt. Adhuc tamen etiam in Lucullo non multum a Philonis sensu Ciceronem recedere crediderim, præter id, quod opinari non probat, quod probasse Philonem citra controversiam est. Namque

¹ *Hypopoyei.* lib. 1. cap. 33.

que quod ad comprehensionem attinet , parum aut nihil Philonis sententia a Carneade discedit , cui etiam , immo & Arcesilæ Academicisque omnibus , de postrema illa definitionis parte tota adversus Stoicos controversia fuit. Immerito autem illi mendacium obiici , Cicero istis ex *Lucullo* verbis subindicare fortasse videatur : *Sed ut omnes , inquit , istos aculeos , & hoc totum tortuosum genus disputandi relinquamus , ostendamque qui sumus : iam explicata tota Carneadis sententia , Antiochi ista corruent universa. Nec vero quidquam ita dicam , ut quisquam id singi suspectur , a Clitomacho sumam , cet.*

Igitur , ut videtur , in verbis solum Philo a Carneade dissentiebat , siquidem percepta & cognita vocabat illa , quæ Carneades δῆλα , id est , certa , & ἐπιγρῆ , id est , perspicua. Quæ ratio ad posteriores etiam Academicos permanasse videtur. Namque ¹ Galenus scribit , Phavorinum Academicum in quodam libro , cui *Alcibiadi* nomen fecerit , scripsisse , *Probabile sibi videri , nihil comprehendendi* : in alio vero eiusdem volumine Plutarchus inscripto , concessisse videri , *Esse aliud , quod comprehendatur*. Quod , qua exposuimus ratione , a Phavorino concessum est intelligendum. Philonem enim Phavorinus omnimodo sequutus videtur. Accusatur namque in eodem Galeni libro , quod quum Academicus haberi velit , antiquorum epochen deseruerit. Est vero hæc universa Philonis ratio : epochæ non uti , nec ab opinione cavere ; quedamque percepta & cognita putare , sed non ea , qua Stoici ratione.

Philonis auditor ² *Antiochus Ascalonita* quum multo tempore ³ Academiam incoluisse & defendisset , demum iis castris desertis , sive evidentiæ & perspicuitati

¹ *De optimo docendi genere.*

² *De Anthiocho.*

³ *Plutarchus in Cicerone.*

tis sensuumque testimonio adductus ac flexus, seu ambitionis potius studio & contentione adversus Clitomachi & Philonis familiares actus, ad Stoam sece transtulit: non qui Stoæ nomen dederit, namque id indecorum forte putavit: semper enim Academicci cognomentum retinuit; verum in decretis placitisque omnibus erat, ut 1 Cicero ait; si per pauca mutavisset, germanissimus Stoicus. A Philone quidem & Carneade Arcesilaque novæque Academiæ universa disciplina aperitam discessionem fecit, nec id ipse dissimulabat: verum ad antiquam Platonis & Xenocratis ceterorumque veterum, quæ ad Polemonem, quem ipse maxime probabat, perdurasset, migrasse dicebat, quasi e nova in veterem domum. Veterisque Academicæ disciplina restitutor, quasi tunc postliminio redeuntis, audire volebat. Hæc & quædam alia de Antiocho a Cicerone in iis libris *Academicarum*, qui reliqui sunt, commemorantur, ipsiusque universæ doctrinæ ratio sub Varronis persona in primo libro luculenter exponitur. In *Lucullo* quoque omnia ea Stoica, quæ de veritatis iudicio dicuntur, ex Antiochi sententia sumta sunt: namque quod ad criterium attinet, Stoicus omnino erat. In naturali autem & morali philosophia, etiam quum Platonica placita explicare profiretur, plerumque Stoam sapit: ut, si hic esset locus, ostendere possemus. Quum vero Stoica refert, mira erga illa adficitur, ipsamque adeo Stoam correctionem quamdam, non mutationem, antiquæ Platonis doctrinæ dicit. 2 Namque, ut tradit Sextus, in id maxime incubuit, ut ostenderet, Stoica de cœta de Socrate Platoneque petita. Non est ergo, quod de eius explicanda sententia anxii simus: quod enim huius commentationis fuissest, id est, quid de criterio senserit 3 Antiochus

-6-

1 In *Lucullo*.2 *Hyperphys.* lib. 1. cap. 33.3 Vide D. Aug. *contra Acad.* lib. 2.

cap. 6.

chus in medium adferre , dum Stoica proponebamus , una est peractum , ut iterum agendum non sit . Ipsius vero placita universa in morum atque in naturæ philosophia , quæ partim Platonica , maiori autem ex parte Stoica sunt , huc explicanda congerere supervacaneum duximus . Præterquam quod immensæ molis est Stoicorum moralis disciplina , & fortasse iusto aliquando volume a nobis , si Deus adnuat , tractanda .

Illud autem , quod de Antiocho ¹ Cicero scripsit , non discessisse eum a Philone , nec ad Stoicum magistrum aliquem , quales erant tunc Athenis Mnesarchus & Dardanus principes Stoicorum , se contulisse ; quod , si Stoica illi placebant , facere debuisse , cum istis Numinii non concordat . ² Φίλωνος δὲ γινεται ἀκουστης ἀντιοχος ἑτέρας ὅρχας ἀκαδημιας . Μητράρχω γοῦν τῷ σωϊκῷ χολόστας ἐναντία Φίλων τῷ καθηγητῇ ἐφρόντως , μερια τεχέντα προσῆγετη ἀκαδημια : id est , Philonis vero auditor fuit Antiochus , qui alii Academiæ initium dedit . Mnesarchus igitur Stoico opera novata , Philoni magistro contraria sensit , innumeraque aliena Academiæ adfinxit . Sed & vide etiam de Antiocho quadam apud divum Augustinum *contra Academicos* lib. 3. cap. 18.

Ipse ³ Cicero & Philonis & Antiochi scholas frequentavit , Antiochumque amasse & ab illo dialectica didicisse scribit . Verum in philosophicis Philonis potius placita amplexus est , ut ipsius scripta aperte demonstrant ; & ⁴ Plutarchus tradidit . Fatetur interim in aliqua ad Atticum epistola Cicero , Antiochia illa decreta vehementer esse πιθανὰ , id est , *probabilia* . Varro autem ille Romanorum doctissimus Antiochum magis probabat , ut & Cicero Varroni ipsi scripsit , & ex iis , quæ ex eiusdem libro *de philosophia* D. Augustinus adfert , ma-

¹ In *Laelio*.

² Apud Euseb. *Prep.* lib. 14.

³ In *Tusculo*.

⁴ In *Cicerone*.

nifeste comperitur. Ecce enim universam Antiochi rationem ex Varronis sententia ab I Augustino descriptam. Namque sic ait: *Quomodo Varro in eo libro* (quem de philosophia scripsit) *enumeratis ac confutatis ceteris omnium philosophorum sectis unam eligat, quam vult esse Academicorum veterum, quos a Platone institutos usque ad Polemonem, qui ab illo quartus eius scholam tenuit, qua Academia dicta est, habuisse certa dogmata vult videri: & ob hoc distinguit ab Academicis novis, quibus incerta sunt omnia.* Quod philosophia genus ab Arcessia cepit successore Polemonis; eamque sectam, id est, *veterum Academicorum, sicut dubitatione, ita errore omnia carere arbitretur* (Varro), longum est per omnia demonstrare, cet.

Et hæc quidem symbola collata a nobis esto in *Academicarum* M. Tullii quæstionum elucidationem, quæ quidem si ad nos integræ pervenissent, nulla a nobis luce indigerent. Absolverat enim Cicero, ut ipse Atticus scribit, Academicam omnem quæstionem libris quatuor, ita accurate (namque sic ait) ut nihil posset supra. In iis, quæ erant contra ἀκαδημίαν præclare collecta ab Antiocho, Varroni dederat, ad ea ipse respondebat Philonis partes agens. Tertiū in sermone erat Atticus. Atque hæc quidem in secunda editione illorum (duas enim fecit) personæ fuerant. In priore alii colloquebantur. Id quare mutaverit, & Attico etiam indicat. Is liber *Academicarum ad Varronem*, qui nec integer restat, secundæ editionis primus habetur. *Lucullus* prioris editionis est, in qua quarti libri locum tenebat, uti ex iis, quæ ex illo producit Nonius, conficitur. At quo hucusque commentationem hanc deducere decreveramus. Nunc vero quoniam ita omnem fere de criterio historiam absolutum iri existimamus, *Cyrenaicorum & Epi-*

Gg

cu-

a. *Dilexitate Dei* lib. 19. cap. 1. a. Epist. 16. lib. 19.

curi de eadem quæstione sententias auctarii nomine adiungere placet.

Aristippus Cyreneus Socratis familiaris, eius factio-
nis caput fuit, quæ ab illo *Cyrenaica* nuncupatur. Hic
ipsiusque sectatores criterium veritatis τὰ πάθη dixerunt,
id est, *interiores adfectiones & permotiones*: de quibus
solis, quod sint, licet pronuntiare; de iis vero, quæ
extra sunt, rebus, etsi adfectiones ipsas nobis immit-
tunt, nosque permovent, tamen statuere non posse, præ-
terquam quod ita videantur. Quum enim alio mo-
do eadem res alios atque alios adficiant, nec commu-
ne quid sit, quo iudicentur: omnia quidem exteriora
esse ἀχαταληπτα, id est, *incomprehensibilia*, interio-
ra, id est, adfectiones comprehendi. Ita quum quis
voluptate aut dolore adficiatur, delectari se aut dolere,
haud dubie possit adfirmare; sitne illa res, quæ vo-
luptatem conciliavit, suavis, aut, quæ dolorem pepe-
rit, molesta, statuere nequeat. Similiter quum albi spe-
cies dulcisive, aut odori, ceterorumve aliqua sensum ferit,
is, qui illa commotione percillitur, albi, dulcis ac o-
dori sensu adfici se adfirms, licet: id enim verum est
& illi compertum. Verum albumne, dulceque & odo-
rum sit id, quod ipsum percult, ne decernat, quum
nec comprehendat. Igitur quum adfectiones & se, & id,
a quo efficiuntur, ostendant, de se quidem ipsis non
mentiuntur, rerum extra positarum non veraces nuntii
sunt. 1 Cicero: *Aliud (iudicium) Cyrenaicorum, qui*
præter permotiones intimas nihil putant esse iudicii. Et
alia in loco: 2 *Quid Cyrenæ? Videntur minime contemni*
philosophi. Hi negant esse quidquam, quod percipi possit
extrinsecus: ea se sola percipere, quæ tactu intimo sen-
*tiant, ut dolorem & voluptatem: neque se, quo quid co-
lore, aut quo sono sit, scire, sed tantum sentire adfici*
se quodam modo. Idem etiam de hac Cyrenaicorum sen-
tientia